
 

Comune di Settimo Milanese
Provincia di Milano

OGGETTO : PROGETTO RETE DI TELERISCALDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE NEI COMUNI DI PERO, RHO, CORNAREDO E SETTIMO 
MILANESE: BOZZA DI ACCORDO QUADRO CON LA REGIONE LOMBARDIA – 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO - ATTO DI INDIRIZZO

Ufficio SEGRETERIA U.T.
BM/so

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale N. 82 del 10/04/2008

L'anno DUEMILAOTTO, addì DIECI del mese di  APRILE, alle ore  14.30, nella 
Residenza Comunale - P.zza degli Eroi 5, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano :

Cognome e Nome Qualifica Presenze

SACCHI Massimo SINDACO SI
FUSARI Pietro Fabio VICE-SINDACO SI
AIRAGHI Renzo ASSESSORE SI
BIANCHI Emilio ASSESSORE NO
CIPRESSI Maria Giovanna ASSESSORE SI
NARDI Vincenzina ASSESSORE SI
LUPACCINI Simona ASSESSORE SI
VICARIOTTO Laura ASSESSORE SI

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE Sig.  Dott.  Luigi Terrizzi.

Riconosciuta valida l' adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SACCHI 
Massimo Sindaco - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull' 
oggetto all'ordine del giorno.

IL PRESIDENTE
Sacchi Massimo

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.  Luigi Terrizzi



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 2

DEL. GC N. 82   del 10/04/2008  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario   Dott.  Luigi Terrizzi

OGGETTO : PROGETTO RETE DI TELERISCALDAMENTO E RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE NEI COMUNI DI PERO, RHO, CORNAREDO E SETTIMO 
MILANESE: BOZZA DI ACCORDO QUADRO CON LA REGIONE LOMBARDIA – 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO - ATTO DI INDIRIZZO

         

LA GIUNTA COMUNALE

  

Visti:

la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2005, n. 7/1497 di promozione dell'Accordo 
Quadro di Sviluppo Territoriale "Progetto TLR A4R Rete di teleriscaldamento e 
riqualificazione ambientale nei Comuni di Pero, Rho, Cornaredo e Settimo Milanese" che 
tende a coniugare la diffusione di fonti energetiche a ridotto impatto ambientale con il 
recupero di aree fortemente antropizzate, sia in termini urbanistici che produttivi, attraverso 
azioni quali la diffusione delle reti di teleriscaldamento urbano;

gli artt. 2 e 3 della legge regionale 14 marzo 2003 n. 2, avente ad oggetto "Programmazione 
negoziata Regionale", che individuano, tra gli strumenti di programmazione regionale, 
"l'Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale";

il regolamento regionale 12 agosto 2003, n. 18, attuativo della predetta I.r. 2/2003, che 
disciplina "/e modalitá di promozione, di partecipazione, di approvazione, di monitoraggio, 
nonché ogni altro elemento necessario per l'attuazione, tra gli altri, dell'Accordo Quadro di 
Sviluppo Territoriale;

la legge regionale 8 agosto 2006 n. 18 di modifica della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 
26 "Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" e, in particolare, 
l'art. 2, comma 1 ove si individuano le reti, gli impianti e le altre dotazioni patrimoniali 
destinati all'esercizio dei servizi costituiscono come dotazione di interesse pubblico, la cui 
proprietá é attribuita agli enti pubblici, o a societá interamente pubbliche, con il vincolo di 
non cedibilitá;

l'autorizzazione della regione Lombardia a che i Comuni, cui vengono erogati i contributi, 
possano trasferire gli stessi a loro societá interamente pubbliche in house ex articolo 2 legge 
regionale 26/2003 ed ex articolo 13 commi 4, 5 e 13 D.Igs. 267/2000, societá che divengono 
titolari delle reti, impianti, dotazioni, a fronte del contributo conto impianti ricevuto dai 
Comuni, ferma l'incedibilitá delle immobilizzazioni realizzate e fermo l’obbligo di 
rendicontazione in capo ai Comuni, che daranno atto delle realizzazioni da parte delle 
società;

Ritenuto di autorizzare il Sindaco per sottoscrivere, insieme ai Comuni di Pero, Rho e 
Cornaredo, il protocollo di accordo di sviluppo territoriale per la realizzazione degli 
interventi riguardanti il progetto TLR A4: rete di teleriscaldamento e riqualificazione 



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 3

DEL. GC N. 82   del 10/04/2008  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario   Dott.  Luigi Terrizzi

ambientale;

Vista l’unita bozza di accordo quadro di sviluppo territoriale e ritenuto di approvarla;

Dato atto della regolarità tecnica-amministrativa dell’intervento e del procedimento 
istruttorio connesso;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso;

Ad unanimità di voti favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge, accertati e proclamati 
dal Presidente

DELIBERA

di formulare l’indirizzo per il Sindaco per sottoscrivere  insieme ai Comuni di Pero, Rho 1.
e Cornaredo, il protocollo di accordo quadro di sviluppo territoriale per la realizzazione 
degli interventi riguardanti il progetto TLR A4 Rete di teleriscaldamento e 
riqualificazione ambientale; 

di approvare l’unita bozza di accordo quadro di sviluppo territoriale;2.

di dichiarare, con votazione favorevole unanime e separata, la presente deliberazione 3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 4

DEL. GC N. 82   del 10/04/2008  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario   Dott.  Luigi Terrizzi

IL PRESIDENTE 
 Sacchi Massimo

 SEGRETARIO GENERALE
  Dott.  Luigi Terrizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, all' albo pretorio del Comune il giorno ________________________ e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi.

dalla Residenza Municipale, lì ______________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Luigi Terrizzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)

Si dichiara che la seguente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 in data ______

 IL SEGRETARIO GENERALE


